PROJETO DE LEI Nº 00997/18

Inclui na Lei n.º 5.001, de 17 de dezembro de 1997, (Lei

das Denominações), mais um item, nos seguintes termos: a

atual Rua Seis (cód.46.853), localizada no bairro Chácaras

Recanto do Guerreiro, passa a denominar-se Rua
“JACIRA MACEDO DA SILVA NEVES”.

Autoria: PROFESSORA JOANA D’ARC

Art. 1º O art. 1.º da Lei n° 5.001/97 (Lei das Denominações) passa a vigorar acrescido

de mais um item, nos seguintes termos:

Rua Seis (cód. 46.853), localizada no bairro Chácaras Recanto do Guerreiro, para Rua “JACIRA
MACEDO DA SILVA NEVES”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário “Dr. Francisco Lopes Gonçalves

Correia”, em 18 de outubro de 2023.

               PROFESSORA JOANA D’ARC

               Vereadora-autora

PJD/IABR.

HISTÓRICO

Jacira Macedo da Silva Neves nasceu em São Joaquim da Barra-SP, em 05 de agosto de

1952, foi filha Olímpio da Silva e Gessy Macedo. Viúva de Jorge Francisco das Neves a

qual teve duas filhas Luciane Macedo e Eliane Macedo, além de ter tido um neto Arthur

Jorge Macedo.

Seu falecimento ocorreu em Presidente Prudente no dia 18 de julho de 2020.

Foi cozinheira por muitos anos e residente em Presidente Prudente, onde era membra da

Igreja Congregação Cristã do Brasil, onde trabalhou na obra de Deus por 32 anos,

recebendo todos com muito amor.

Trabalhou por meio da caridade na loja da igreja arrumando as roupas para atendimento

dos necessitados sempre com muito amor, segundo suas filhas.

Um de seus dons mais bonitos e altivo era a caridade, a qual sempre estava disposta,

sempre com o pensamento voltado às pessoas. Jacira foi uma prudentina adorável e

prestativa.

Plenário “Dr. Francisco Lopes Gonçalves

Correia”, em 18 de outubro de 2023.

                PROFESSORA JOANA D’ARC

           Vereadora-autora